صاحب فتوح البلدان علامہ بلاذری نے لکھا ہے کہ یہ سنگین بند دریا سے سندھ پر الرور کے قریب تعمیر کیا گیا تھا۔ اور اس طرح ہمیں پہلی مرتبہ تاریخ کی کتاب میں سکھر کا تذکرہ ملتا ہے، یہی سکتہ المید بگڑ کر سکھر بن گیا۔

سلاطین دہلی کا دور

اس سلسلے میں سب سے پہلے دولت غزنویہ کا تذکرہ خالی از دلیچہی نہ ہو گا کیونکہ اس دور میں سلطان ایتکین کے زمانے میں ۳۳۵ھ (۹۴۶ء) میں جب الرور کا حاکم ایک ظالم راجہ دلورائے تھا، ایک سندھی عرب سوداگر سیف الملوک یہاں سے گزرا تو دلورائے نے اس کی حسین و جمیل بیوی بدیعہ اہمال کو اپنے ہتھتہ میں لانے کی ناپاک کوشش کی، چنانچہ سوداگر سیف الملوک نے راجہ دلورائے سے تین دن کی مہلت مانگی اور ان تین راتوں میں اس نے الور کے قریب دریائے سندھ پر پتھروں کا ایک بند تعمیر کر دیا، اس بند کے تعمیر ہونے کی وجہ سے دریائے سندھ نے اپنا رخ بدل لیا اور اب سکھر کے پاس سے بہنا شروع کر دیا۔